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Ett tidsskutt till Jedvard Blåräv. 
Gestaltad medeltid för barn i 
Klosterparken i Uppsala 
TINA RODHE OCH PIA BENGTSSON MELIN 

Fig. 1. Klosterparkens medeltidslekplats i Uppsala 
öppnade i juni 2020. Foto Pia Bengtsson Melin. 

I juni 2020 återinvigdes Klosterparken 
i Uppsala efter att under en tid ha varit 
stängd för omgestaltning på initiativ av 
Uppsala kommun.1  Projektet med att ut-
veckla parkmiljön har haft till syfte att göra 
platsen tryggare och trivsammare, samti-
digt som man önskade leva upp till barn-
konventionens krav på barns behov av lek 
och stimulans. En annan målsättning var 
att man ville lyfta fram lämningarna av det 
medeltida franciskankonventet och göra 
dessa till ett attraktivt besöksmål.2  

Fig. 2. Klosterparken från söder. 
Foto Pia Bengtsson Melin. 

Parken har försetts med nya sittmöbler, 
informationsskyltar om platsens historia 
författade av anställda vid Upplandsmu-
seet, nya planteringar och en lekplats med 
medeltidstema (fig. 1-2). Under senare de-
len av 2020 tillkommer även ett konstverk 
av Johan Wiking, inspirerat av den sen-
medeltida målaren Albertus Pictors verk. 
Lekplatsen är uppbyggd som ett utsnitt av 
en medeltida stad i en skala lämplig för 
barn i förskoleålder, en grupp som oftast 
ännu inte har kommit i kontakt med med- 
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eltiden. Hur kan medeltiden te sig när den 
gestaltas speciellt för en yngre målgrupp? 
Lekplatsen är skapad av Lekplatsbolaget i 
Stockholm som under flera år har uppfört 
unika temalekplatser utifrån platsernas 
historia och ofta med hänsyn till en kultur-
historiskt känslig miljö.3  Inför bygget och 
planeringen av lekplatsen anlitades Statens 
historiska museer och Medeltidsmuseet 
som experter. I oktober 2019 träffades Lek-
platsbolagets personal och artikelförfattar-
na i utställningarna på Medeltidsmuseet i 
Stockholm för att diskutera hur medeltiden 
kan gestaltas för förskolebarn på ett pe-
dagogiskt lekfullt sätt. På museet har den 
medeltida staden gestaltats och iscensatts 
ända sedan starten på 1980-talet. Även 
här är den upplevda känslan av medeltid 
viktig, varför en jämförelse mellan museets 
medeltidsgestaltning och Klosterparkens 
lekplats görs. 

Platsens historia 

Klosterparken är trots sitt centrala läge i 
innerstaden lite av en doldis bland Uppsa-
las parker. Den ligger i kvarteret Torget, i 
anslutning till den del av Klostergatan som 
sträcker sig mellan Svartbäcksgatan och 
Östra Ågatan. 

Under medeltiden fanns här ett så kall-
lat konvent som tillhörde den helige Fran-
ciskus orden.4  Franciskus (1182-1226) kom  

från en välbärgad familj i Assisi i Italien, 
men efter att ha fått flera gudomliga up-
penbarelser övergav han sitt tidigare 
utsvävande liv och skänkte bort alla sina 
ägodelar.' 1209 fick han tillstånd av påven 
att grunda en klosterorden för att sprida 
det kristna budskapet och leva i fattigdom, 
kyskhet och lydnad. De tre ordenslöftena 
fattigdom, kyskhet och lydnad symbolise-
ras av de tre knutar som finns på det rep 
som håller samman deras ofärgade yllekå-
por. De skulle också gå barfota för att be-
tona sin ödmjukhet och ta avstånd från få-
fänga och högmod. Kåporna har givit dem 
betäckningen "gråbröder". De kallade sig 
"bröder" istället för "munkar" för att betona 
sin anspråkslöshet och den formella be-
teckningen för dem var "minoriter", vilket 
betyder "små bröder". 

Franciskanorden fick snabbt spridning 
utanför Italien och det första svenska kon-
ventet uppfördes i Visby på 1230-talet. 
Under medeltiden fanns i Sverige 16 fran-
ciskankonvent, varav tre i Finland, och 
orden bedrev en omfattande verksamhet. 
Ett konvent skiljer sig från ett kloster i det 
att det inte är lika slutet, utan dess med-
lemmar kan röra sig ute i samhället, något 
som var en nödvändighet för franciskaner-
na som var mendikanter och livnärde sig 
på att tigga. Namnet "mendikant" kommer 
från latinets mendicare som betyder just 
tigga. Detta förklarar också varför konven-
ten etablerades i stadsmiljöer, snarare än 
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ute på landsbygden som klosterordnarna 
föredrog att göra. Franciskanerna behövde 
helt enkelt staden och dess befolkning för 
att kunna bedriva sin verksamhet. 

År 1247 etablerade franciskanerna ett 
konvent i Uppsala. 6  Det var troligen först 
under senare delen av 1200-talet som kyr-
kan och de övriga konventsbyggnaderna i 
tegel uppfördes på platsen och anläggning-
en bör ha stått färdig omkring 1300? Tegel 
var vid denna tid ett exklusivt material, 
använt i byggnader med kyrklig och kung-
lig anknytning. På många håll sponsrades 
franciskanernas byggen av kungamakt och 
frälse. Franciskanerna i Stockholm kunde 
exempelvis etablera sig på Riddarholmen 
genom en frikostig donation av Magnus La-
dulås. Kung Magnus halvbror Gregers Bir-
gersson gav rika donationer till Uppsala-
konventet, något som troligen bekostade 
tegelarkitekturen. Uppsalafranciskanerna 
bedrev sin verksamhet fram tills dess att 
reformationsbeslutet vid Västerås riksdag 
1527 satte punkt för denna och bröderna 
fick lämna konventet. På 1540-talet började 
franciskankyrkan att rivas för att användas 
som byggnadsmaterial till de befästningar 
som uppfördes på andra sidan Fyrisån.8  

Platsen för konventet har undersökts 
arkeologiskt vid flera tillfällen under 
1900-talet och från dessa undersökningar 
finns ett rikhaltigt fyndmaterial bevarat 
i Upplandsmuseets samlingar. 9  1993-94  

skapades en "ruinpark", där kyrkans och 
konventsbyggnadernas grundplaner samt 
några av de påträffade gravarna markera-
des i stenläggningen. Tanken var att man 
skulle kunna uppleva konventets lämning-
ar, men att det tydligt skulle framgå att det 
rörde sig om en modern park. Partier av 
murverket rekonstruerades till en viss höjd 
för att ge en tydligare förståelse för bygg-
nadernas disposition, samtidigt som kors-
gången markerades av en pergola med äld-
re klätterväxter som humle och kaprifol. 
En av de runstenar som återfunnits på plat-
sen fick också sin placering vid ingången 
till parken, tillsammans med en skylt med 
planritning och en kortfattad information 
om de arkeologiska lämningarna. 

Gestaltad medeltid 

De byggda miljöerna i Klosterparkens lek-
plats har inspiration från verklig bevarad 
medeltid i form av framförallt arkitektur, 
bildkonst och vetenskapshistoria. Intryck-
en av detta har sedan omsatts i en gestalt-
ning. 

För att beskriva hur medeltiden har tol-
kats och gestaltats i Klosterparken används 
här begreppet "gestaltad medeltid". Ordet 
"gestaltad" antyder att det rör sig om att 
skildra en känsla i utförandet som bygger 
på medeltiden, dess arkitektur, konstytt-
ringar och historia. Detta skiljer sig från 
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"återskapad medeltid", där syftet är en helt 
historiskt korrekt återgivning av medeltiden 
utifrån ett medeltida förhållningssätt och ett 
användande av tidstypiska och tidstrogna 
verktyg, redskap och material. Återskapad 
medeltid förekommer bland annat i mu-
seimiljöer där en historiskt korrekt åter-
givning krävs. I själva återskapandet ligger 
också iden om att inga stiluttryck, former, 
material, verktyg eller tillverkningssätt som 
inte existerade vid den tid som man önskar 
att återge får finnas med. Detta sätter en 
naturlig begränsning för vad som får och 
inte får göras. I en gestaltad medeltid kan 
man ta ut svängarna mer. Det är önskvärt 
att så mycket som möjligt är utfört hant-
verksmässigt och med material som fanns 
under den tid man vill gestalta, men mo-
derna material och verktyg kan användas 
vid framställningen och man kan glida 
över tidsgränser om det behövs. Det är 
stämningen, känslan och utseendet som 
kommer i första hand, inte det hundrapro-
centigt historiskt korrekta. 

Att gestalta medeltid för barn kräver 
också ett helt annat förhållningssätt till sä-
kerhet och regelverk än vad en gestaltning 
med vuxna som målgrupp behöver och 
miljöerna utsätts också för helt andra typer 
av slitage. Det finns dessutom skillnader 
mellan inomhus- och utomhusgestaltning, 
då den omkringliggande miljön påverkar 
den gestaltande miljön samtidigt som den 
utsätts för påverkan från denna. Vid en  

inomhusgestaltning är det ofta främst det 
befintliga rummets yta som lägger ribban 
för hur gestaltningen kommer att kunna 
utvecklas. 

Medeltidsmuseet: återskapad 
medeltid i inomhusmiljö 

Många uppfattar medeltiden som mörk 
och dyster, men den var ganska ljus och 
färgrik. Tänk bara på de medeltida kyr-
komålningarna som riktigt lyste av färg i 
det skumma kyrkorummet. Det medeltida 
fyndmaterialet från Stockholm innehåller 
dock inte särskilt många klenoder med 
egen lyskraft utan är till stor del vardagligt, 
slitet och ofullständigt. Detta gör kraven på 
tolkning och presentation höga och den 
konstnärliga ramen, scenografin, behöver 
få större betydelse och inflytande än vid 
andra museiinstallationer. 

När den omfattande arkeologiska under-
sökningen på Helgeandsholmen (1978-80) 
var slutförd kunde man konstatera att den 
var den då största stadsgrävning som hade 
ägt rum i Stockholm, inte bara gällande 
antalet fynd och andra lämningar utan 
också den tvärvetenskapliga bredden på 
grävningen.1° Redan under ett tidigt skede 
under utgrävningen hittades en del av Gus-
tav Vasas stadsmur, en 55 meter lång mur 
av tegel vilande på en gråstensgrund (fig. 
3). Murens existens skulle på ett avgöran- 
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Fig. 3. Gustav Vasas stadsmur i Medeltidsmuseet. Foto Anders Hviid. 

de sätt komma att styra följande diskussio-
ner och beslut. Då den var den enda del 
av Stockholms stadsmurar bevarad ovan 
mark, beslöt länsstyrelsen den 12 decem-
ber 1978 att den skulle bevaras som fast 
fornlämning, skyddad enligt fornminnesla-
gen. Beslutet kom senare att omfatta även 
den äldre gråstensmur, som avgränsade 
Helgeandsholmens kyrkogård. Än idag lig-
ger två skelett kvar på sin ursprungsplats. 

Mellan de kommunala och statliga intres-
senterna uppstod en diskussion om vilken  

ytmässig omfattning och innehållslig am-
bitionsnivå den publika verksamhetens 
skulle få. Tre olika alternativ presenterades 
och slutligen enades man kring det största 
alternativet; det planerade riksdagsgaraget 
slopades och hela den södra delen under 
Riksplan reserverades för ett arkeologiskt 
museum. Utställningarnas innehåll skulle 
inte begränsas till fynden och lämningarna 
från Helgeandsholmen utan kompletteras 
med tidigare och kommande resultat från 
arkeologiska undersökningar från hela 
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Fig. 4. Rekonstruerade byggnader på 
Medeltidsmuseet. Foto Ray Wahlsten. 

stadsområdet för att ge en så fullständig 
bild som möjligt av Stockholms uppkomst 
och utveckling under medeltiden. 

Men hur skulle då murarna och föremå-
len presenteras för att ge en åskådlig och 
en för den stora allmänheten begriplig 
bild av hur man levde i Stockholm under 
medeltiden? Karaktären på lokalen är en 
rå betonglåda med en skog av bärande 
betongpelare och föremålen som hittades 
är mest vardagliga och i slitet eller trasigt  

skick. Att fylla denna väldiga och kala låda 
blev en utmaning. Valet blev att gestalta 
medeltiden i form av rekonstruktioner i 
fullskalemodell som den lämpligaste peda-
gogiska modellen för att nå ut till besökare 
utan speciella förkunskaper (fig. 4). Av stor 
betydelse var användandet av äkta mate-
rial som handslaget tegel och gammalt 
handbilat timmer samt genom att använda 
en medveten ljussättning för att förstärka 
illusionen av svunnen tid. Rekonstruktio-
nerna har också en pedagogisk ambition 
att lära ut de hantverksmässiga tekniker 
som användes under medeltiden, som till 
exempel byggnadsteknik i sten och timmer 
som murning, fogstrykning, slevdragning 
och kalkning. Detta är förstås kostnads-
krävande och tar lång tid samt ställer stora 
krav på hantverksskicklighet hos medar-
betarna. Byggnadshyttan fungerar som en 
uppslagsbok i medeltida byggnadsteknik. 
Hyttan är uppförd i nytt handslaget tegel 
från Danmark (efter originalmaterial från 
Helgeandsholmen). Här visas ett fruset 
ögonblick där bottenvåningen håller på att 
färdigställas där bjälklag och ankarjärnen 
är på plats och där det ena kryssvalvet är 
slaget och har fått sin målning på torr puts. 
Det andra kryssvalvet är murat till hälften 
och har kvar byggnadsställningar och trä-
formar. Allt för att visa hur hela processen 
går till. Murverket i väggarna ger prov på 
olika mönstermurningar, blinderingar och 
fogtyper, portaler och fönstersmygar. Verk- 
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tyg och tekniska beskrivningar komplette-
rar det hela. 

Stora huset vid torget är uppfört i tya vå-
ningar av medeltida originaltegel frän Hel-
geandsholmen. Huset har utformats med 
stildrag, karaktäristiska för Stockholm un-
der 1300- och 1400-talen och fungerar som 
ram för hantverkares verkstäder och bodar 
— kanngjutarens och bägarmakerskans —
samt vinkällare och rådstuga med bur-
språk, utformade efter svenska och tyska 
förebilder. Galgbacken, placerad lite dolt, 
ger en uppfattning om brott och straff, 
dystra inslag i medeltidens hårda värld där 
korpen kraxar. Den höga kalvariestenen 
från smärtornas väg upp mot Söder, straff-
stock och bojor ger scenografiskt en anty-
dan om avrättningsplatsen på Katarinaber-
get. Den uppbyggda kyrkomiljön, mitt på 
torget, skapar ett rum i rummet och här 
kan man slå sig ner på en bänk och lyss-
na på gregoriansk kyrkomusik. På golvet 
ligger ett handhugget kalkstensgolv. Alla 
golvmaterial i museet är valda med omsorg 
och varierar beroende på var i utställning-
arna man befinner sig. Tanken är att även 
golven ska vara stämningsskapande. Rid-
daren på sin häst bär en tidstypisk rustning 
och är på väg till slaget vid Brunkeberg 
som utkämpades 1471. Det finns dock inga 
bevarade rustningar i Sverige från denna 
tid, utan smeden Albert Collins fick hämta 
inspiration från utländska förlagor och från 
bildkonsten. I Storkyrkan finns den mag- 

nifika skulpturgruppen Sankt Göran och 
draken och Görans rustning har i detta fall 
fått stå modell. 

Barnen har fått en egen del av museet 
som berättar om levnadsvillkoren för de 
medeltida barnen och där dagens barn kan 
krypa i en liten tunnel, rida på en leksaks-
häst med förlaga från Ryssland, eller hälsa 
på den lilla flickan vid tunnan. I hantverk-
staden skapar barn och vuxna tillsammans 
under helger och lov. Medeltidsmuseets 
ambition är att vara ett levande museum, 
ett upplevelsemuseum för alla sinnen där 
besökare kan gå omkring och befinna sig 
i medeltiden. Ett arkeologiskt museum för 
alla, inte minst för barn. När rekonstruktio-
ner görs finns det alltid en medeltida för-
laga, även vid det allra minsta föremålet, 
som exempelvis en aladåbform. Ljud och 
lukt var viktiga ingredienser till en början, 
men efter ett tag var man tvungen att dra 
ner på lukterna för många besökare upp-
skattade inte alla dofter. Det luktade helt 
enkelt för mycket medeltid. 

Klosterparken: gestaltad 
medeltid i utomhusmiljö 

Medeltidslekplatsen i Klosterparken är 
byggd av Lekplatsbolaget som i många år 
har skapat temalekplatser utifrån platsens 
unika historia och förutsättningar och ofta 
i kulturhistoriskt känsliga miljöer. Exempel 






















